

令和4年度事業報告

I 事業概要

1 はじめに

令和4年度は、引き続き新型コロナウイルスが猛威を振るい、7月から8月にかけては第7波、11月から2月にかけては第8波と感染者数増加の波が続きましたが、年度末の3月13日には、マスクの着用が個人の判断に、また、令和5年5月8日からは感染症法上の分類を「2類」から「5類」に引き下げることとなるなど落ち着いた感染状況となってきております。

一方、12月のサッカーのワールドカップでは日本はベスト16に、3月の野球のWBCでは日本中が沸き上がる中優勝するなど、明るいニュースもありました。

経済状況は、内閣府によりますと「景気はウクライナ情勢等を背景とした原材料価格の上昇や供給制約等が下振れリスクとなっているが、経済社会活動の正常化が進む中上向きの動きが続いている。」とされています。

センターの状況は、請負事業の契約金額は前年度を下回りましたが、適正就業の観点から引き続き積極的に取り組んだ派遣事業は、契約件数・金額ともに前年度を上回りました。令和4年度の受注金額は、約5億8千万円と前年度と比較し約1千百万円の増となりました。

会員数については、前年度から6名減少し、1,133人となりました。

2 会員について

入会者は、176人(男性94人 女性82人)であり、昨年の入会者138人(男性83人 女性55人)との比較では、38人の増となりました。男性、女性ともに、新規入会者数は前年度を上回りました。

入会された方の平均年齢は、今年度は男性が71.0歳、女性が70.6歳でともに、昨年度の平均年齢を下回りました。会員の平均年齢は、前年度と比較して0.2歳上昇し74.4歳となりました。

退会者は182人(男性94人 女性88人)で、昨年度の218人を下回りましたが、年度末の退会が124人となり、結果的に、年度末会員数は、前年度より6人減の1,133人となりました。

賛助会員数は、個人が18人(男性9人 女性9人)、団体が19団体となりました。

<別表3・4>

3 就業について

請負事業の受注金額の合計は、約3億9千7百万円となり、前年度から約0.76%

3百万円の減となりました。

内訳として、公共からの仕事は、7月に参議院選挙、3月に知事・府会議員選挙の選挙公報の配布やポスター掲示場設置などの受注があり、約1,898万円の増となりました。

一般家庭からの仕事は、介護保険事業の実績が前年度実績を下回り、約483万円の減となりました。

事業所関係の仕事は、契約終了による実績減が大きく影響し、約1,763万円の減となりました。

労働者派遣事業の契約金額は、1億8,307万円で、約1,340万円の増となりました。

請負事業と派遣事業を合わせた実績では、5億8,042万円となり、前年度と比較し、約1,037万円の増となりました。

II 公益目的別事業報告

1 就業開拓提供事業

請負契約の年間就業率は、令和4年度は75.2%と前年度と比べ約1.2ポイントの減少となりました。

センターが受けた仕事を公開受注簿や事務局便りに掲載し、情報を会員に提供するとともに、ワークシェアリングを推進し、公平な就業機会の提供に努めました。

(1) 就業機会の拡大と確保

① 役員による市役所訪問

市の情報を収集し、公共関係の新たな就業機会の獲得に努めました。

② 営業開拓担当による事業所訪問

営業開拓担当が、市内事業所を訪問し、新たな就業機会の開拓に努め、新規の仕事の受注につなげました。

③ 就業訪問員による個人家庭訪問

4人の就業訪問員が、仕事を受けた個人家庭を訪問し、お客様に仕事の出来栄等々の意見に加え、新たな仕事についての需要を調査しました。これを毎月の訪問員会議で集約し、各職群にフィードバックすることで、クレームの減少、仕事の質・サービスの向上とともに新たな仕事の受注に努めました。

④ ポスター・各種団体の広報誌によるPR

- ・社会福祉協議会の会報「社協もりぐち」に会員募集の広告を掲載しました。
- ・守口市老人クラブ連合会の会報に訪問介護保険事業の広告を掲載しました。
- ・センターのPR用オリジナルポスターを、各コミュニティセンターの掲示板等、市内公共施設や会員宅に掲示しました。
- ・FMはなこのCM放送により、会員拡大に努めました。

⑤ 職群の活性化

- ・植木班が、班内講習を行い、知識・技能向上に努めました。
- ・園芸班が、自ら育てた野菜の販売をしました。また、センター玄関で花の販売を行いました。
- ・ものづくり班が、センターの玄関にある販売コーナーや、事務所前設置したテントで手作り品の販売を行いました。

⑥ 適正就業の推進

請負契約に適合しない発注は、労働者派遣事業で対応し、多様な仕事を受注するとともに、ワークシェアリングを推進し、一人でも多くの会員が就業できるように努めました。

- ⑦ 守口市コミュニティセンターの指定管理者の募集があり、中部エリアで応募しましたが、残念ながら次点となりました。

<別表 5・6>

(2) 会員確保

- ① 入会説明会を毎月 2 回実施しました。
- ② 各種団体の広報誌に会員募集の PR を実施しました。
- ③ FM はなこの CM 放送にて、定期的な会員募集とセンター事業の PR に勤めました。

<入会説明会と入会者数>

月日	男性	女性	計	月日	男性	女性	計
4月 5日	15人	11人	26人	4月 20日	4人	3人	7人
5月 6日	4人	4人	8人	5月 20日	4人	2人	6人
6月 6日	7人	3人	10人	6月 20日	5人	5人	10人
7月 5日	3人	4人	7人	7月 20日	5人	0人	5人
8月 5日	2人	2人	4人	8月 19日	2人	2人	4人
9月 5日	5人	3人	8人	9月 20日	1人	2人	3人
10月 5日	2人	7人	9人	10月 20日	2人	4人	6人
11月 4日	2人	4人	6人	11月 20日	中止		
12月 5日	4人	7人	11人	12月 20日	2人	2人	4人
1月 5日	1人	1人	2人	1月 20日	3人	4人	7人
2月 6日	7人	4人	11人	2月 20日	4人	2人	6人
3月 6日	6人	5人	11人	3月 20日	3人	2人	5人
				合計	93人	83人	176人

2 普及啓発事業

シルバー人材センターの事業を市民に周知し、理解を深めていただくため、普及啓発活動を推進しました。

- ① 各種団体の広報誌に広告を掲載し、センター事業の普及啓発に努めました。
- ② 役員による公共の仕事の開拓とともに、営業開拓担当者が市内事業所を、就業訪

問員が個人家庭を訪問し、新たな就業機会の確保とともにセンター事業の普及啓発に努めました。

- ③ センターのホームページを毎月更新し、センターの各種事業や活動状況等をリアルタイムに紹介しました。
- ④ センターの会報「ふれあい」を、会員、公共機関、各種団体に配布して普及啓発に努めました。
- ⑤ 毎年10月の第3土曜日にシルバー人材センター事業普及啓発促進月間の事業として実施していましたシルバーフェアは、新型コロナウイルスの影響により中止となりましたが、オリジナルポスターを活用し、地域班長等の掲示協力もいただきながらシルバーの普及啓発を促進しました。
- ⑥ 守口市の公募型協働事業提案制度で採択された「ばあばとお料理教室」、「じいじと木工工作」を計画しましたが、7月8月に予定していたものは、新型コロナウイルス感染防止のため中止となりました。

・ばあばとお料理教室

5月22日(日)	中部コミュニティセンター料理実習室	4家族9名
8月21日(日)	北部コミュニティセンター料理実習室	中止
12月18日(日)	西部コミュニティセンター料理実習室	3家族9名

・じいじと木工工作

7月31日(日)	錦コミュニティセンター	中止
8月7日(日)	庭窪コミュニティセンター	中止

※ じいじと木工工作は、2回とも中止となりましたが、参加予定者に木工工作の材料を配布し、喜ばれました。

- ⑦ ほっとオアシスで、「家庭菜園教室」を10回開催し、延べ98人の市民が参加されました。
- ⑧ 11月6日の市民まつりに、ものづくり班が参加し、手作り品の販売を通じてセンターの普及啓発に努めました。

3 補助事業及び補助終了事業

(1) 高齢者活用・現役世代雇用サポート事業

人手不足分野や現役世代を支える分野に対して、円滑に会員の就業を提供できるよう事業コーディネーターを配置し、現役世代をシルバー会員がサポートする事業に取り組みました。

- ① コーディネーターが、求人誌やハローワークなどから情報を収集し、求人している企業を訪問し、労働者派遣事業の新たな就業先の開拓を行いました。
- ② 人手不足分野や育児・介護分野の労働者派遣事業を担う会員の確保に努めました。
- ③ 現役世代が就業しにくい時間帯に会員の就業を提供できるよう就業先の開拓と会員の確保に努めました。

(2) 補助終了事業

- ① 補助が終了した企画提案事業を継続実施し、会員の就業機会拡大と社会参加を

促進しました。

橋波商店街にあるララ学びやで実施している各教室は地域に浸透しており、飛沫防止アクリル板の設置等、感染症対策を講じながら継続実施しました。

- ② 補助が終了したアクティブシニア事業を継続実施し、「ほっとオアシス」において、高齢者が様々なことに好奇心を持ち続け、生きがいのある生活が送れるよう会員・市民が参加できる種々のプログラムを開催しました。

<別表7>

4 研修・講習事業

会員対象の研修・講習会

- (1) 植木剪定講習

研修内容	開催日	人数
松の揉上げ講習会	3月16日	45名

- (2) 無料スマホ教室

9月21日から11月28日の間に15回延べ121人の会員が参加し、会員のデジタル推進を図りました。

5 相談事業

- (1) 就業相談会

理事及び常任相談役が相談員となり、主として前月入会された会員の就業希望等を聴き取り、就業機会提供に活用しました。12回開催し、67人が参加されました。

月日	参加者	月日	参加者	月日	参加者
4月12日	8人	8月16日	4人	12月13日	3人
5月10日	5人	9月13日	9人	1月10日	1人
6月14日	7人	10月11日	8人	2月14日	6人
7月12日	5人	11月15日	2人	3月14日	9人

- (2) 高齢者就労相談会

毎月第三水曜日に高齢者健康生きがい支援室（保健センター1階）で、高齢者の就労相談会を実施しました。

6 安全就業推進事業

- ① マンション清掃の一人職場を中心に巡回し、安全就業の呼びかけを行いました。

<令和4年度事故発生状況>

区分	傷害事故	賠償事故	合計
就業中	1件	3件	4件
就業途上	1件	保険対象外	1件
計	2件	3件	5件

- ② 事務局便りに安全標語や熱中症予防に関する情報を掲載しました。また安全標語については配分金明細書にも掲載し、安全就業を呼びかけました。
- ③ 入会説明会で安全就業について説明を行いました。

7 訪問介護事業等

介護保険法に基づく訪問介護事業、障がい者総合支援事業とともに、平成29年度から開始された介護予防・日常生活支援総合事業を行いました。

事業実績は、前年度比93.2%の53,714,552円と減少しました。

<別表8・9・10>

8 有料職業紹介事業及び労働者派遣事業

有料職業紹介事業は、申し込みがなく実績はありませんでした。 <別表11>

労働者派遣事業は、保育所・幼稚園からの契約が増加したことにより、大幅な実績の増加となりました。 <別表12>

<派遣事業実績>

年度	契約件数	契約金額	就業延人員
平成27年度	25件	27,493,924円	7,639人日
平成28年度	54件	53,492,881円	14,378人日
平成29年度	91件	138,137,314円	31,327人日
平成30年度	119件	161,171,035円	35,252人日
令和元年度	130件	180,782,180円	39,079人日
令和2年度	144件	174,689,941円	38,686人日
令和3年度	141件	169,667,523円	37,154人日
令和4年度	136件	183,070,592円	38,515人日

Ⅲ 法人の運営について

1 理事会・監事会

法人の健全な運営の推進や、業務の適正かつ効率的な遂行に資するため、理事会を5回、監事会を3回、理事の事業部会を10回、理事の福利厚生部会を2回開催しました。

2 各種委員会

各種委員会や、職群班会議を開催し、法令遵守の意識の向上や情報共有を図りました。

(1) 地区委員会

例年開催している地区委員会及び地区別懇談会（4ブロック毎）は、新型コロナウイルス感染防止のため開催を中止しました。

(2) 職域委員会・啓発イベント実行委員会

例年開催している職域委員会及び仕事別グループ事業説明会は、新型コロナウイルス感染防止のため開催を中止しました。

(3) 広報委員会

会報「ふれあい」64・65号を発行し、シルバー事業と会員の幅広い活動について周知しました。

(4) 安全・適正就業推進委員会

事故の要因を分析し、再発防止策を検討しました。また、安全就業の標語を「あわてるな 事故一瞬 怪我一生」と定め、安全意識の向上に努めました。

(5) ほっとオアシス運営委員会

ほっとオアシスの管理マニュアルに基づき、安全・適正な運営に努めました。

(6) 女性部運営委員会

女性会員の就業機会拡大と女性会員拡大を目指し、センターの存在を広くアピールするため、守口市の公募型協働事業提案制度で採択された“ばあばとお料理教室”を計画・実施しました。

3 研修

2月18日(土) 役員合同研修として「シルバー人材センターの現状と課題」について、守口市シルバー人材センター事務局長が講演を行いました。(62人参加)

4 センターが加入する各種団体との交流

(1) 全シ協は、シルバー人材センターの健全な発展並びに定年退職者、その他の高年齢退職者の能力の積極的な活用を促進するための全国唯一の団体として厚生労働大臣の指定を受けた組織です。定時総会は書面決議により参加しました。

(2) 近シ協は、大阪府・京都府・兵庫県・奈良県・三重県・滋賀県・和歌山県の2府5県における都道府県シルバー人材センター連合で構成された組織です。定期総会は和歌山市で開催され副理事長と常務理事が出席しました。

(3) 大シ協は、都道府県シルバー人材センター連合の一つであり、大阪府内におけるシルバー人材センター事業の効果的な運営と発展を図ることを目的としている組織です。当センターも大シ協守口市事務所として、労働者派遣事業・有料職業紹介事業を行っています。シルバー人材センターを適正に運営するために、定時総会は理事長、局長が出席しました。また、派遣担当者会議、インボイス検討委員会、会計・経理実務担当者会議に役・職員が出席しました。

(4) 河北ブロックは、大阪市、守口市、門真市、寝屋川市、枚方市、交野市、四条畷市、大東市で構成されるブロックあり、大阪府内でも比較的似た環境を持つため、シルバー人材センター運営における具体的な課題について議論しています。今年度は寝屋川市が幹事市であり、事務局長会議6回(内臨時2回)、事務局次長級会議2回、事務担当者会議5回、経理担当者会議1回、派遣担当者会議1回、安全就業推進員会議2回、植木剪定担当者会議1回、事務職員IT研修会1回が開催され、それぞれ役・職員が出席しました。

IV ボランティア活動

- ・12月に予定していた恒例のボランティア清掃は、中止といたしました。
- ・認定こども園の要請により、クリスマス会にサンタ役の会員を派遣しました。

V その他

- ・適正な納税を推進するため、配分金収入等にかかる所得税の相談会を2月に実施しました。
- ・12月開催を予定していた会員忘年会は、感染症予防のため中止となりました。

別表 1	令和4年度 事業実績の概要
別表 2	事業実績の推移(平成30年度～令和4年度)
別表 3	令和4年度 会員状況
別表 4	令和4年度 年齢・男女別会員数及び就業状況
別表 5	令和3・4年度 月別事業実績比較表
別表 6	令和4年度 月別事業実績表
別表 7	令和4年度 ほっとオアシス、ララ学びや事業実績
別表 8	令和4年度 介護保険事業実績
別表 9	令和4年度 介護予防・日常生活支援総合事業実績
別表 10	令和4年度 障がい者総合支援事業実績
別表 11	令和4年度 職群別有料職業紹介事業実績
別表 12	令和4年度 職群別労働者派遣事業実績
別表 13	令和4年度 会議開催状況一覧表

事業報告附属明細書

記載事項がないため、附属明細書は省略している。

別表 1

令和4年度 事業実績の概要

会 員 数 年度末 男 667人 女 466人 計 1,133人

就 業 状 況	請 負	派 遣
年間就業実人員	852 人	279 人
年間就業率	75.2 %	24.6 %
年間就業延人員	104,888 人	39,670 人
1日平均就業人員	426.4 人	162.6 人

配 分 金 状 況	請 負	派 遣
1人月平均額	44,339 円	53,942 円
1人年平均額	393,639 円	519,695 円

契 約 状 況

請 負		公 共	民 間	合 計
受注件数		508 件	2,716 件	3,224 件
受注金額		87,063千円	310,292千円	397,355千円
内	配分金	67,794千円	267,586千円	335,380千円
	事務費	7,554千円	38,537千円	46,091千円
訳	材料費等	11,714千円	4,168千円	15,882千円
公民金額比		21.9%	79.1%	100%

派 遣		公 共	民 間	合 計
契約件数		0 件	136 件	136 件
契約金額		0千円	183,070千円	183,070千円
内	賃 金	0千円	144,994千円	144,994千円
	手数料	0千円	38,076千円	38,076千円
公民金額比		0.0%	100.0%	100%

別表 2

事業実績の推移

平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
--------	-------	-------	-------	-------

会員数

男性	人	796	772	701	667	667
女性	人	592	553	518	472	466
合計	人	1,388	1,325	1,219	1,139	1,133
平均年齢	歳	73.0	73.5	73.7	74.2	74.4

就業状況（請負）

年間就業実人員	人	993	1,032	933	870	852
年間就業率	%	71.5	77.9	76.5	76.4	75.2
年間就業延人員	人日	138,107	134,322	118,949	112,788	104,888

契約状況（請負）

受注件数	件	3,970	3,678	3,332	3,451	3,224
受注金額	千円	469,432	493,701	417,510	400,390	397,355
公共金額比	%	13.9	19.1	16.7	17.0	21.9

労働者派遣実績

派遣件数	件	119	130	144	141	136
年間就業実人員	人	265	273	294	281	279
内派遣のみ就業実人員		191	188	207	197	196
契約金額	千円	161,171	180,782	174,690	169,667	183,070
就業延人員	人日	35,252	39,079	38,686	37,154	39,670

請負・派遣合計実績

年間就業実人員	人	1,184	1,220	1,140	1,067	1,048
年間就業率	%	85.3	92.1	93.5	93.7	92.5
受注・派遣件数	件	4,089	3,808	3,476	3,592	3,360
受注・契約金額計	千円	630,603	674,483	592,200	570,057	580,426
就業延人員	日	173,359	173,401	157,635	149,942	144,558

別表 3 令和4年度 会員状況

1 会員数 (令和5年3月31日現在)

	R4. 4. 1	R4. 4. 1~R5. 3. 31		R5. 3. 31
		入会者	退会者	
男性	667	94	94	667
女性	472	82	88	466
合計	1,139	176	182	1,133

(1) 月別入退会者数

	入会者			退会者			合計		
	男性	女性	計	男性	女性	計	男性	女性	計
4月	19	14	33	0	1	1	19	13	32
5月	8	6	14	1	3	4	7	3	10
6月	12	8	20	1	5	6	11	3	14
7月	9	3	12	3	0	3	6	3	9
8月	4	4	8	2	4	6	2	0	2
9月	6	5	11	1	1	2	5	4	9
10月	4	11	15	3	2	5	1	9	10
11月	2	4	6	3	3	6	△ 1	1	0
12月	6	9	15	2	5	7	4	4	8
1月	4	5	9	3	4	7	1	1	2
2月	11	6	17	5	6	11	6	0	6
3月	9	7	16	70	54	124	△ 61	△ 47	△ 108
合計	94	82	176	94	88	182	0	△ 6	△ 6

(2) 入会理由

理由	男性	女性	計	割合
生きがい、社会参加	12	15	27	15.3%
仲間づくり	1	2	3	1.7%
時間的余裕	25	16	41	23.3%
健康維持・増進	22	26	48	27.3%
経済的理由	31	20	51	29.0%
その他	3	3	6	3.4%
計	94	82	176	100.0%

(3) 入会経路

経路	男性	女性	計	割合
公共機関	36	20	56	31.8%
会員知人	17	20	37	21.0%
マスコミ	4	0	4	2.3%
当センターの広報資料	21	25	46	26.1%
その他	16	17	33	18.8%
計	94	82	176	100.0%

(4) 退会理由

理由	男性	女性	計	割合
病気	28	21	49	26.9%
シルバーを通じて就職	2	0	2	1.1%
その他で就職	8	8	16	8.8%
死亡	3	1	4	2.2%
転居	2	4	6	3.3%
希望する仕事なし	5	6	11	6.0%
提供機会なし	6	3	9	4.9%
家庭の事情	3	12	15	8.2%
会費未納	4	2	6	3.3%
加齢	25	24	49	26.9%
他団体へ加入	0	0	0	0.0%
センターの運営に対する不満	0	1	1	0.5%
その他	8	3	11	6.0%
未回答	0	3	3	1.6%
計	94	88	182	100.0%

(5) 年齢別入会者

		～64	～69	～74	～79	80以上	合計
男性	人数	14	31	29	15	5	94
	割合	14.9%	33.0%	30.9%	16.0%	5.3%	100.0%
女性	人数	15	25	29	10	3	82
	割合	18.3%	30.5%	35.4%	12.2%	3.7%	100.0%
計	人数	29	56	58	25	8	176
	割合	16.5%	31.8%	33.0%	14.2%	4.5%	100.0%

(6) 年齢別退会者

		～64	～69	～74	～79	80以上	合計
男性	人数	3	10	23	29	29	94
	割合	3.2%	10.6%	24.5%	30.9%	30.9%	100.0%
女性	人数	6	9	22	23	28	88
	割合	6.8%	10.2%	25.0%	26.1%	31.8%	100.0%
計	人数	9	19	45	52	57	182
	割合	4.9%	10.4%	24.7%	28.6%	31.3%	100.0%

別表 4

令和4年度 年齢・男女別会員数及び就業状況

令和5年3月31日現在

$$\text{就業率} = \frac{\text{a 就業実人員}}{\text{A 年度末会員数}} \times 100 = 92.5\%$$

$$\frac{\text{b}}{\text{B}} \times 100 = 88.8\%$$

$$\frac{\text{c}}{\text{C}} \times 100 = 97.9\%$$

(全体就業率) (男性就業率) (女性就業率)

会 員 数				就 業 会 員 数					
年 齢	男	女	計	摘 要	年 齢	男	女	計	摘 要
60	2人	1人	3人	年齢別数 ×10 総数 3.8% 43人	60	0人	1人	1人	年齢別数 ×100 a 3.3% 35人
61	1	4	5		61	1	4	5	
62	7	6	13		62	4	7	11	
63	7	3	10		63	4	5	9	
64	6	6	12		64	4	5	9	
65	10	11	21	14.4% 163人	65	8	11	19	13.2% 138人
66	10	11	21		66	5	6	11	
67	19	14	33		67	16	13	29	
68	20	15	35		68	18	15	33	
69	30	23	53		69	24	22	46	
70	36	23	59	33.5% 379人	70	29	20	49	32.3% 339人
71	36	30	66		71	28	28	56	
72	38	39	77		72	38	35	73	
73	53	30	83		73	45	31	76	
74	56	38	94		74	51	34	85	
75	58	45	103	29.1% 330人	75	55	42	97	29.7% 311人
76	47	28	75		76	42	30	72	
77	27	15	42		77	26	14	40	
78	36	20	56		78	34	20	54	
79	32	22	54		79	30	18	48	
80	36	23	59	19.2% 218人	80	33	27	60	21.5% 225人
81歳以上	100	59	159	218人	81歳以上	97	68	165	225人
計	B 667人	C 466人	A 1,133人	100%	計	b 592人	c 456人	a 1,048人	100%
平均年齢	74.7才	74.0才	74.4才		平均年齢	75.1才	74.2才	74.7才	
年平均 会員数	711人	525人	1,236人						

別表 5 令和3・令和4年度 月別事業実績比較表

(介護保険事業含む)

月別	3年 受注件数	4年 受注件数	前年度比	3年 契約金額	4年 契約金額	前年度比
4月	1,129	976	86.4%	44,458,019	42,812,376	96.3%
5月	183	239	130.6%	41,951,623	43,255,964	103.1%
6月	292	317	108.6%	49,760,736	53,994,484	108.5%
7月	258	231	89.5%	50,560,697	53,386,543	105.6%
8月	241	233	96.7%	46,016,076	48,744,594	105.9%
9月	249	270	108.4%	50,381,003	47,812,448	94.9%
10月	283	250	88.3%	54,056,262	48,743,709	90.2%
11月	250	256	102.4%	50,595,630	50,902,948	100.6%
12月	265	188	70.9%	50,635,410	48,081,888	95.0%
1月	168	144	85.7%	42,505,896	44,271,850	104.2%
2月	142	128	90.1%	42,701,346	44,355,791	103.9%
3月	132	128	97.0%	46,435,288	54,063,422	116.4%
合計	3,592	3,360	93.5%	570,057,986	580,426,017	101.8%
平均	299	280		47,504,832	48,368,835	

別表 6 令和4年度 月別事業実績表 (介護保険事業等除く)

令和4年度		就業日数		244日					
職群	区分 公・民別	就業延人員 (人日)			受注件数 (件)				
		請負	派遣	計	請負	派遣	計	配分金	
4月	公共	687	0	687	17	0	17	2,373,805	
	民間	6,426	3,109	9,535	698	107	805	19,628,338	
	計	7,113	3,109	10,222	715	107	822	22,002,143	
5月	公共	1,093	0	1,093	42	0	42	3,994,406	
	民間	6,161	2,996	9,157	191	5	196	18,932,034	
	計	7,254	2,996	10,250	233	5	238	22,926,440	
6月	公共	2,051	0	2,051	80	0	80	8,999,889	
	民間	6,890	3,491	10,381	227	9	236	21,151,920	
	計	8,941	3,491	12,432	307	9	316	30,151,809	
7月	公共	1,867	0	1,867	53	0	53	8,237,902	
	民間	6,288	3,362	9,650	174	3	177	20,086,837	
	計	8,155	3,362	11,517	227	3	230	28,324,739	
8月	公共	1,998	0	1,998	74	0	74	6,473,935	
	民間	6,175	3,282	9,457	152	5	157	19,040,178	
	計	8,173	3,282	11,455	226	5	231	25,514,113	
9月	公共	1,687	0	1,687	64	0	64	6,333,784	
	民間	6,053	3,390	9,443	201	2	203	19,000,664	
	計	7,740	3,390	11,130	265	2	267	25,334,448	
10月	公共	1,263	0	1,263	32	0	32	5,089,559	
	民間	6,366	3,270	9,636	216	1	217	21,070,860	
	計	7,629	3,270	10,899	248	1	249	26,160,419	
11月	公共	1,277	0	1,277	41	0	41	5,266,895	
	民間	6,641	3,421	10,062	207	3	210	21,534,811	
	計	7,918	3,421	11,339	248	3	251	26,801,706	
12月	公共	1,072	0	1,072	23	0	23	4,155,245	
	民間	6,026	3,430	9,456	164	0	164	20,412,639	
	計	7,098	3,430	10,528	187	0	187	24,567,884	
1月	公共	1,010	0	1,010	17	0	17	4,002,918	
	民間	5,590	3,102	8,692	125	1	126	17,168,913	
	計	6,600	3,102	9,702	142	1	143	21,171,831	
2月	公共	1,102	0	1,102	38	0	38	4,042,607	
	民間	5,361	3,452	8,813	89	0	89	16,953,025	
	計	6,463	3,452	9,915	127	0	127	20,995,632	
3月	公共	1,626	0	1,626	27	0	27	8,823,574	
	民間	6,039	3,365	9,404	99	0	99	18,276,431	
	計	7,665	3,365	11,030	126	0	126	27,100,005	
合計	公共	16,733	0	16,733	508	0	508	67,794,519	
	民間	74,016	39,670	113,686	2,543	136	2,679	233,256,650	
	計	90,749	39,670	130,419	3,051	136	3,187	301,051,169	
1ヶ月平均		7,562	3,306	10,868	254	11	266	25,087,597	

契 約 金 額						
請 負			派 遣			合 計
事務費	材料費等	小計	会員賃金	手数料等	小計	
195,702	18,186	2,587,693	0	0	0	2,587,693
1,588,780	272,056	21,489,174	10,948,286	2,891,816	13,840,102	35,329,276
1,784,482	290,242	24,076,867	10,948,286	2,891,816	13,840,102	37,916,969
353,535	101,158	4,449,099	0	0	0	4,449,099
1,558,471	197,002	20,687,507	10,586,579	2,796,876	13,383,455	34,070,962
1,912,006	298,160	25,136,606	10,586,579	2,796,876	13,383,455	38,520,061
926,890	376,303	10,303,082	0	0	0	10,303,082
1,742,461	264,814	23,159,195	12,680,311	3,317,417	15,997,728	39,156,923
2,669,351	641,117	33,462,277	12,680,311	3,317,417	15,997,728	49,460,005
842,200	2,789,503	11,869,605	0	0	0	11,869,605
1,688,734	240,513	22,016,084	12,117,377	3,172,576	15,289,953	37,306,037
2,530,934	3,030,016	33,885,689	12,117,377	3,172,576	15,289,953	49,175,642
615,100	1,491,022	8,580,057	0	0	0	8,580,057
1,563,472	243,317	20,846,967	11,974,783	3,129,512	15,104,295	35,951,262
2,178,572	1,734,339	29,427,024	11,974,783	3,129,512	15,104,295	44,531,319
613,693	228,291	7,175,768	0	0	0	7,175,768
1,555,110	262,637	20,818,411	12,413,133	3,249,509	15,662,642	36,481,053
2,168,803	490,928	27,994,179	12,413,133	3,249,509	15,662,642	43,656,821
578,400	161,905	5,829,864	0	0	0	5,829,864
1,756,575	365,259	23,192,694	11,890,633	3,141,523	15,032,156	38,224,850
2,334,975	527,164	29,022,558	11,890,633	3,141,523	15,032,156	44,054,714
618,187	618,796	6,503,878	0	0	0	6,503,878
1,775,638	279,355	23,589,804	12,597,018	3,326,672	15,923,690	39,513,494
2,393,825	898,151	30,093,682	12,597,018	3,326,672	15,923,690	46,017,372
415,230	142,625	4,713,100	0	0	0	4,713,100
1,708,468	196,659	22,317,766	12,981,089	3,393,486	16,374,575	38,692,341
2,123,698	339,284	27,030,866	12,981,089	3,393,486	16,374,575	43,405,441
409,247	1,794,673	6,206,838	0	0	0	6,206,838
1,434,718	337,488	18,941,119	11,704,278	3,059,337	14,763,615	33,704,734
1,843,965	2,132,161	25,147,957	11,704,278	3,059,337	14,763,615	39,911,572
355,253	86,345	4,484,205	0	0	0	4,484,205
1,379,295	1,401,634	19,733,954	12,872,941	3,369,327	16,242,268	35,976,222
1,734,548	1,487,979	24,218,159	12,872,941	3,369,327	16,242,268	40,460,427
1,631,256	3,905,626	14,360,456	0	0	0	14,360,456
1,400,338	107,784	19,784,553	12,230,169	3,225,944	15,456,113	35,240,666
3,031,594	4,013,410	34,145,009	12,230,169	3,225,944	15,456,113	49,601,122
7,554,693	11,714,433	87,063,645	0	0	0	87,063,645
19,152,060	4,168,518	256,577,228	144,996,597	38,073,995	183,070,592	439,647,820
26,706,753	15,882,951	343,640,873	144,996,597	38,073,995	183,070,592	526,711,465
2,225,563	1,323,579	28,636,739	12,083,050	3,172,833	15,255,883	43,892,622

別表 7 令和4年度 ほっとオアシス、ララ学びや事業実績

令和3年度 ほっとオアシス利用者事業実績

	会員	会員外	合計
4月	17	15	32
5月	26	23	49
6月	41	16	57
7月	22	6	28
8月	0	0	0
9月	44	8	52
10月	53	5	58
11月	32	9	41
12月	25	7	32
1月	32	14	46
2月	26	9	35
3月	36	20	56
合計	354	132	486

令和4年度 学びや教室別事業実績

	そろばん教室		おさらい教室		着付け教室		パソコン教室		書道教室		英会話教室	
	受講人員	金額	受講人員	金額	受講人員	金額	受講人員	金額	受講人員	金額	受講人員	金額
4月	22	88,000	4	9,100	3	6,000	11	79,800	8	27,000	0	0
5月	23	92,000	4	17,300	5	7,000	10	114,400	9	30,500	4	8,000
6月	25	100,000	4	17,300	5	6,000	4	49,800	9	30,000	4	8,000
7月	24	96,000	4	14,225	3	4,000	7	76,000	10	33,500	4	8,000
8月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9月	25	100,000	4	17,300	5	8,500	7	58,200	8	26,500	4	8,000
10月	25	100,000	4	17,300	0	0	10	69,600	10	33,500	4	8,000
11月	26	100,000	4	17,300	5	9,500	8	93,400	9	30,000	5	10,000
12月	26	100,000	4	17,300	3	3,500	11	67,000	10	33,500	5	10,000
1月	27	100,000	4	17,300	3	6,000	8	58,600	9	30,000	4	8,000
2月	27	100,000	4	10,700	3	5,000	10	78,600	10	33,500	4	8,000
3月	26	104,000	2	8,200	6	7,500	13	90,400	9	30,000	4	8,000
合計	276	1,080,000	42	163,325	41	63,000	99	835,800	101	338,000	42	84,000

別表 8

令和4年度 介護保険事業 実績

月	利用者数						訪問回数	時間	金額 円
	介護 1	介護 2	介護 3	介護 4	介護 5	計			
4月	28	18	6	3	1	56	826	929	2,962,640
5月	28	18	3	3	1	53	787	876	2,803,456
6月	27	16	3	2	1	49	740	812	2,624,780
7月	28	16	2	3	1	50	695	769	2,425,107
8月	26	16	2	2	1	47	678	751	2,360,010
9月	26	15	2	2	3	48	634	713	2,260,263
10月	25	14	2	3	2	46	710	779	2,543,957
11月	27	16	3	3	2	51	715	773	2,589,905
12月	25	14	2	3	2	46	640	710	2,361,012
1月	23	15	1	3	2	44	652	715	2,211,074
2月	25	14	1	1	2	43	534	602	1,824,394
3月	24	17	2	1	2	46	641	704	2,196,908
合計	312	189	29	29	20	579	8,252	9,133	29,163,506

別表 9

令和4年度 介護予防・日常生活支援総合事業実績

	利用者数						訪問回数	時間	金額 円
	要支援 1	要支援 2	事業対象者			計			
4月	13	16	4			33	144	144	337,410
5月	12	15	4			31	161	161	317,719
6月	11	17	4			32	171	171	333,486
7月	11	16	4			31	152	152	301,807
8月	10	16	4			30	125	125	263,309
9月	11	16	3			30	144	144	280,523
10月	10	16	3			29	139	139	273,784
11月	10	17	3			30	139	139	280,636
12月	10	17	3			30	149	149	296,546
1月	9	17	2			28	130	130	257,430
2月	8	16	2			26	115	115	228,237
3月	8	14	2			24	126	126	251,043
合計	123	193	38			354	1,695	1,695	3,421,930

別表 10

令和4年度 障がい者総合支援事業実績

月	区分	利用者数	回数	時間	金額
4月	障がい者総合支援事業	15	274	448.5	1,448,157
	地域生活支援事業	12	40	92.0	147,200
	小計	27	314	540.5	1,595,357
5月	障がい者総合支援事業	15	292	454.5	1,418,728
	地域生活支援事業	13	50	122.5	196,000
	小計	28	342	577.0	1,614,728
6月	障がい者総合支援事業	13	292	421.0	1,391,413
	地域生活支援事業	14	48	115.5	184,800
	小計	27	340	536.5	1,576,213
7月	障がい者総合支援事業	15	277	391.0	1,317,587
	地域生活支援事業	10	43	104.0	166,400
	小計	25	320	495.0	1,483,987
8月	障がい者総合支援事業	14	305	475.0	1,462,556
	地域生活支援事業	10	42	75.0	127,400
	小計	24	347	550.0	1,589,956
9月	障がい者総合支援事業	14	299	444.5	1,474,591
	地域生活支援事業	10	37	82.5	140,250
	小計	24	336	527.0	1,614,841
10月	障がい者総合支援事業	15	321	600.0	1,657,054
	地域生活支援事業	13	50	126.0	214,200
	小計	28	371	726.0	1,871,254
11月	障がい者総合支援事業	15	359	538.0	1,836,535
	地域生活支援事業	14	43	105.00	178,500
	小計	29	402	643.0	2,015,035
12月	障がい者総合支援事業	14	367	529.0	1,819,139
	地域生活支援事業	14	49	117.5	199,750
	小計	28	416	646.5	2,018,889
1月	障がい者総合支援事業	13	341	496.0	1,691,174
	地域生活支援事業	14	40	118.0	200,600
	小計	27	381	614.0	1,891,774
2月	障がい者総合支援事業	14	288	427.0	1,635,333
	地域生活支援事業	14	45	122.0	207,400
	小計	28	333	549.0	1,842,733
3月	障がい者総合支援事業	13	370	522.5	1,831,599
	地域生活支援事業	14	43	107.5	182,750
	小計	27	413	630.0	2,014,349
合計	障がい者総合支援事業	170	3,785	5,747.0	18,983,866
	地域生活支援事業	152	530	1,287.5	2,145,250
	小計	322	4,315	7,034.5	21,129,116

別表 1 1

令和4年度 職群別有料職業紹介事業実績

項目 職 群	求人事業 所数(所)	求人申込 件数(件)	求人数 (人)	求人延数 (人日)	相談件数 (件)	紹介件数 (件)
技 術 群	0	0	0	0	0	0
技 能 群	0	0	0	0	0	0
事 務 群	0	0	0	0	0	0
管 理 群	0	0	0	0	0	0
折衝外交群	0	0	0	0	0	0
一般作業群	0	0	0	0	0	0
サービス群	0	0	0	0	0	0
そ の 他	0	0	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0	0	0
公 共 事 業	0	0	0	0	0	0
民 間 事 業	0	0	0	0	0	0

別表 1 2

令和4年度 職群別労働者派遣事業実績

項目 職 群	求人事業 所数(所)	求人申込 件数(件)	派遣 実人員(人)	派遣就業 延人員(人日)	契約金額
技 術 群	15	15	34	5,150	22,466,446
技 能 群	7	8	15	2,122	11,331,830
事 務 群	6	6	7	790	4,180,714
折衝外交群	1	1	1	35	266,123
管 理 群	13	18	61	5,981	42,616,646
一般作業群	46	76	156	22,064	88,055,297
サービス群	8	12	26	3,528	14,153,536
そ の 他	0	0	0	0	0
合 計	96	136	300	39,670	183,070,592
公 共 事 業	0	0	0	0	0
民 間 事 業	96	136	300	39,670	183,070,592